
   

COMUNE DI RIMINI
Il Sindaco

 

Rimini, lì 31 agosto 2018    

Oggetto: Affidamento dott. FABRIZIO FUGATTINI dell’incarico dirigenziale avente ad 
oggetto la direzione del SETTORE ATTIVITA' ECONOMICHE

IL SINDACO

VISTI gli artt. 50, comma 10, 109 e 110 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l’articolo 19, commi 1 e 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;

VISTO l’articolo 22 del CCNL per l’area dirigenza del comparto Regioni – Autonomie Locali 

sottoscritto in data 10 aprile 1996 come sostituito dall’art. 13 del CCNL 23 dicembre 1999 e 

successivamente modificato dall’articolo 10 del CCNL del 22 febbraio 2006;

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Rimini, ed in 

particolare l’articolo 4, commi 1 e 3, che definisce l’articolazione dell’assetto strutturale del 

Comune di Rimini con particolare riferimento ai Settori;

RICHIAMATE:
• la deliberazione di Giunta comunale in data 24 ottobre 2017, n. 290, avente ad oggetto 

“Riorganizzazione generale dell'Ente: revisione delle linee funzionali”; 

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  in  data  21  novembre  2017,  n.  311  come 

modificata dalla deliberazione in data 3 maggio 2018 n. 115 mediante la quale è stata 

approvata la revisione complessiva dell'assetto organizzativo dell'Ente;

DATO ATTO  che con la deliberazione di Giunta Comunale in data 3 maggio 2018 n. 115 

sopraccitata è stata approvata una modifica della struttura organizzativa dell'Ente che prevede la 

soppressione  del  Settore  Sportello  unico per  le  Attività  produttive  e  Attività  economiche  e 

l'istituzione, in sua sostituzione, del  SETTORE ATTIVITÀ ECONOMICHE, affidato alla 

responsabilità di un dirigente dell'ente mediante incarico di reggenza ad interim, a seguito di 

collocamento  in  aspettativa  del  precedente  titolare  per  ricoprire  un  incarico  presso  altra 

Amministrazione, ai sensi dell'art. 110, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

RILEVATO che:

- mediante determinazione dirigenziale in data 19 aprile 2018 n. 936 è stato approvato 

l’avviso pubblico di selezione finalizzata alla costituzione di un rapporto di lavoro a 

tempo determinato (art. 110 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) di estensione pari alla dura-

ta residua del mandato amministrativo in corso, salvo proroga o rinnovo, per la copertu-

ra del posto di dirigente del Settore Sportello unico per le attività produttive e attività 

economiche;

COMUNE DI RIMINI P
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0241368/2018 del 31/08/2018
'Class. ' 001.006001 
Firmatario: ANDREA GNASSI
Documento Principale



- all’esito della predetta procedura selettiva il Sindaco, mediante propria disposizione in 

data 18 luglio 2018 prot. 203454, ha individuato nel Dott. Fabrizio Fugattini il soggetto 

con cui stipulare il menzionato contratto di lavoro dirigenziale;

- con determinazione dirigenziale 3 agosto 2018 n. 1903 è stato assunto a tempo determi-

nato e pieno il Dott. Fabrizio Fugattini a far data dal 1° settembre 2018;

- in data 13 agosto 2018 è stato stipulato il contratto individuale di lavoro a tempo deter-

minato n.69/2018, ai sensi dell’art. 110 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

RITENUTO di procedere al conferimento al Dott.  FABRIZIO FUGATTINI  dell’incarico 

dirigenziale  avente  ad  oggetto  la  direzione  del  Settore  SETTORE  ATTIVITÀ 
ECONOMICHE;

RILEVATO che in base all’articolo 8 comma 4 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici 

e  dei  Servizi  l’attribuzione  gestionale  delle  linee  funzionali  ai  dirigenti  di  Settore  viene 

effettuata dal Sindaco mediante incarico dirigenziale;

RITENUTO di dover attribuire al menzionato dirigente la competenza sulle linee funzionali e 

le attività di séguito elencate:

05.02 autorizzazioni, certificazioni in materia di mercati su aree pubbliche;

05.04 autorizzazioni, certificazioni, classificazioni in materia di acconciatori, estetisti 

e artigiani similari;

05.05 licenze, certificazioni, classificazioni in materia di strutture ricettive alberghiere 

ed extra alberghiere;

05.06 autorizzazioni, certificazioni in materia di pubblici esercizi per somministrazio-

ne di alimenti e bevande e loro attività accessorie, di circoli ed associazioni, di 

sale giochi, di sale biliardo, di sale attrazioni e similari, di noleggiatori giochi 

leciti, nonché di giochi leciti in agenzie/esercizi di raccolta scommesse, di stabi-

limenti balneari e loro attività accessorie;

05.07 autorizzazioni, certificazioni in materia di distribuzioni carburanti ad uso pub-

blico, privato, per natanti;

05.08  concessioni, autorizzazioni in materia di mercati fissi;

05.09  controlli e sanzioni sulle attività produttive;

05.10  promozione, sviluppo attività produttive;

05.11  assistenza organismi collegiali (commissioni);

05.12  gestione dei mercati fissi;

05.13  custodia e portineria mercati fissi;
05.14  attività amministrativa, di verifica e controllo sulle manifestazioni ed estrazioni 

di sorte locali;

05.15 autorizzazioni e certificazioni in materia di commercio ambulante;

05.16 programmazione e regolazione delle attività economiche;
05.17 licenze, certificazioni in materia di spettacoli e intrattenimenti su aree pubbli-

che;

05.18 autorizzazioni e certificazioni in materia di commercio fisso;
05.19 licenze, certificazioni in materia di spettacoli su aree private, discoteche, night 

club, arte varia;
05.20 autorizzazioni, certificazioni in materia di piscine aperte ad un pubblico indeter-

minato;

05.21 autorizzazioni, certificazioni in materia di agenzie d'affari in genere;

05.22 autorizzazioni, certificazioni in materia di istruttori e direttori di tiro a segno;
05.23 autorizzazioni, certificazioni in materia di autorimesse, noleggio veicoli senza 

conducente, noleggio con conducente (autobus e autovetture) e taxi;
05.24 autorizzazioni, certificazioni in materia di rivendite di giornali e riviste esclusi-

ve e non esclusive;

COMUNE DI RIMINI P
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0241368/2018 del 31/08/2018
'Class. ' 001.006001 
Firmatario: ANDREA GNASSI
Documento Principale



05.29 disciplina della diffusione dell'esercizio cinematografico;
05.30 disciplina degli esercizi di panificazione di cui all'art. 4 D.L. 4/7/2006 n. 223

05.31 registrazione e atti di riconoscimento per imprese alimentari;
06.05 assistenza amministrativa alla Commissione di vigilanza sulle attività di pubbli-

co spettacolo;

15.08  funzioni in materie igienico sanitarie medico veterinarie non trasferite all’ASL;
15.14 funzioni amministrative comunali relative ad esercizi farmaceutici;

15.15  gestione  del  contenzioso  ex  lege  689/81  su  atti  e  provvedimenti  relativi  alle 

funzioni assegnate;

DATO ATTO che le capacità e l’attitudine all’assunzione dell’incarico del Dott. Fugattini sono 

attestate da:

- curriculum vitae et studiorum;

- assolvimento delle  funzioni  assegnate  nell’ambito dei  precedenti  incarichi  direttivi  e  di 

posizione organizzativa di durata complessivamente pluriennale;

- superamento procedura selettiva ex art. 110 T.U.E.L. per il posto di funzione dirigenziale 

di cui al presente incarico;

DATO ATTO che il trattamento economico applicato è quello previsto dai CCNL Area della 

Dirigenza di Regioni e Autonomie locali e dai CCDI per il personale dirigente del Comune di 

Rimini ed in particolare per quanto riguarda la retribuzione di posizione, dalla Metodologia per 

la graduazione delle posizioni dirigenziali;

SENTITO il Segretario Generale;

per tutto quanto sopra ritenuto e premesso

DISPONE

1) DI  CONFERIRE al  dirigente  Dott.  FABRIZIO  FUGATTINI   l'incarico  dirigenziale 

avente  ad  oggetto  la  direzione  del SETTORE  ATTIVITÀ ECONOMICHE,  con 

decorrenza  dal  1°  settembre  2018  e  per  la  durata  residua  del  presente  mandato 

amministrativo  e  comunque  fino  all’eventuale  conferimento  di  un  nuovo  incarico 

dirigenziale da parte del sindaco;

2) DI  ATTRIBUIRE al  menzionato  dirigente  le  linee  funzionali  e  le  attività  di  seguito 

elencate:

05.02 autorizzazioni, certificazioni in materia di mercati su aree pubbliche;

05.04 autorizzazioni, certificazioni, classificazioni in materia di acconciatori, estetisti 

e artigiani similari;

05.05 licenze, certificazioni, classificazioni in materia di strutture ricettive alberghiere 

ed extra alberghiere;

05.06 autorizzazioni, certificazioni in materia di pubblici esercizi per somministrazio-

ne di alimenti e bevande e loro attività accessorie, di circoli ed associazioni, di 

sale giochi, di sale biliardo, di sale attrazioni e similari, di noleggiatori giochi 

leciti, nonché di giochi leciti in agenzie/esercizi di raccolta scommesse, di stabi-

limenti balneari e loro attività accessorie;

05.07 autorizzazioni, certificazioni in materia di distribuzioni carburanti ad uso pub-

blico, privato, per natanti;

05.08  concessioni, autorizzazioni in materia di mercati fissi;

05.09  controlli e sanzioni sulle attività produttive;

05.10  promozione, sviluppo attività produttive;

05.11  assistenza organismi collegiali (commissioni);

05.12  gestione dei mercati fissi;

05.13  custodia e portineria mercati fissi;

COMUNE DI RIMINI P
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0241368/2018 del 31/08/2018
'Class. ' 001.006001 
Firmatario: ANDREA GNASSI
Documento Principale



05.14  attività amministrativa, di verifica e controllo sulle manifestazioni ed estrazioni 

di sorte locali;

05.15 autorizzazioni e certificazioni in materia di commercio ambulante;

05.16 programmazione e regolazione delle attività economiche;
05.17 licenze, certificazioni in materia di spettacoli e intrattenimenti su aree pubbli-

che;

05.18 autorizzazioni e certificazioni in materia di commercio fisso;
05.19 licenze, certificazioni in materia di spettacoli su aree private, discoteche, night 

club, arte varia;
05.20 autorizzazioni, certificazioni in materia di piscine aperte ad un pubblico indeter-

minato;

05.21 autorizzazioni, certificazioni in materia di agenzie d'affari in genere;

05.22 autorizzazioni, certificazioni in materia di istruttori e direttori di tiro a segno;
05.23 autorizzazioni, certificazioni in materia di autorimesse, noleggio veicoli senza 

conducente, noleggio con conducente (autobus e autovetture) e taxi;
05.24 autorizzazioni, certificazioni in materia di rivendite di giornali e riviste esclusi-

ve e non esclusive;

05.29 disciplina della diffusione dell'esercizio cinematografico;
05.30 disciplina degli esercizi di panificazione di cui all'art. 4 D.L. 4/7/2006 n. 223

05.31 registrazione e atti di riconoscimento per imprese alimentari;
06.05 assistenza amministrativa alla Commissione di vigilanza sulle attività di pubbli-

co spettacolo;

15.08  funzioni in materie igienico sanitarie medico veterinarie non trasferite all’ASL;
15.14 funzioni amministrative comunali relative ad esercizi farmaceutici;

15.15  gestione  del  contenzioso  ex  lege  689/81  su  atti  e  provvedimenti  relativi  alle 

funzioni assegnate;

3) DI STABILIRE che al dirigente incaricato siano annualmente attribuite, oltre alle linee 

funzionali precitate anche le attività collegate agli obiettivi di PDO annualmente previsti;

4) DI ATTRIBUIRE al  sopra menzionato dirigente  il  trattamento economico previsto  dai 

CCNL Area della Dirigenza di Regioni e Autonomie locali e dai CCDI per il personale 

dirigente del  Comune di  Rimini  ed in particolare per quanto riguarda la retribuzione di 

posizione, dalla Metodologia per la graduazione delle posizioni dirigenziali;

5) DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’articolo 5, comma 10 del Regolamento sull’Ordinamento 

degli  Uffici  e  dei  Servizi,  il  dirigente  Dott. FABRIZIO FUGATTINI quale  datore  di 

lavoro secondo la definizione contenuta nell’articolo 2, comma 1, lettera b) del Decreto 

legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e di attribuire allo stesso le funzioni di cui agli articoli 17 e 

18 del medesimo decreto;

6) DI  NOMINARE il  sopramenzionato  dirigente  Responsabile  del  trattamento  dei  dati 

personali nell’ambito della struttura organizzativa di preposizione;

7) DI DARE ATTO che l'incarico dirigenziale potrà essere revocato anticipatamente con le 

modalità  indicate  dagli  artt.  22  e  seguenti  del  CCNL  del  10  aprile  1996  e  successive 

modifiche.

IL SINDACO

Dott. Andrea Gnassi

(documento firmato digitalmente)

COMUNE DI RIMINI P
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0241368/2018 del 31/08/2018
'Class. ' 001.006001 
Firmatario: ANDREA GNASSI
Documento Principale


